[image: image1.png]

	МОЛОДЕЖНАЯ ПАЛАТА ПРИ СОВЕТЕ ДЕПУТАТОВ

БОГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

	23.01.2024

	№
	21

Об утверждении годового отчета о работе Молодежной палаты

при Совете депутатов Богородского муниципального округа

Нижегородской области за 2023 год
В соответствии с п. 2 ст. 28 Регламента Молодежной палаты при Совете депутатов Богородского муниципального округа Нижегородской области,
Молодежная палата РЕШИЛА:
1. Утвердить годовой отчет о работе Молодежной палаты при Совете депутатов Богородского муниципального округа Нижегородской области за 2023 год (прилагается).
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.

Председатель Молодежной палаты                                                     В.Д. Топков
Утвержден

 решением Молодежной палаты при Совете депутатов

Богородского муниципального округа

Нижегородской области

от 23 января 2024 года № 21

Годовой отчет о работе Молодежной палаты

при Совете депутатов Богородского муниципального округа

Нижегородской области за 2023 год
Молодежная палата при Совете депутатов Богородского муниципального округа Нижегородской области действует на основании Положения о Молодежной палате при Совете Богородского муниципального округа Нижегородской области, утвержденным решением Совета депутатов Богородского муниципального округа Нижегородской области от 16 февраля 2023 года № 4 «Об утверждении Положения о Молодежной палате при Совете депутатов Богородского муниципального округа Нижегородской области и назначении даты проведения конкурса по формированию Молодежной палаты при Совете депутатов Богородского муниципального округа Нижегородской области».
Молодежная палата сформирована решением конкурсной комиссии по формированию состава Молодежной палаты при Совете депутатов Богородского муниципального округа Нижегородской области и состоит из 12 человек, председателем является Топков Владислав Денисович, заместителем Антонова Яна Александровна, а секретарем Попкова Олеся Викторовна.
Решением Молодежной палаты от 19 сентября 2023 года № 16 «О создании Совета молодежи при Молодежной палате Богородского муниципального округа Нижегородской области» на территории Богородского муниципального округа сформирован Совет молодежи при Молодежной палате, который насчитывает 3 человек, его председателем является Горева Анастасия Игоревна.
Целью палаты является обеспечение активного участия молодежи в формировании и реализации молодежной политики на территории Богородского муниципального округа Нижегородской области, привлечение молодежи к участию в нормотворческой деятельности, повышение активности молодежи в общественной жизни Богородского муниципального округа.
Основными задачами палаты являются:
1. Анализ и подготовка предложений по совершенствованию правовых актов органов местного самоуправления Богородского муниципального округа по вопросам защиты прав и законных интересов молодежи, содействие в создании условий для проявления инициатив молодежи при осуществлении молодежной политики на территории Богородского муниципального округа;
2. Формирование и повышение правовой и политической активности, культуры молодежи Богородского муниципального округа;

3. Повышение интереса молодежи к работе Совета депутатов Богородского муниципального округа, обеспечение взаимодействия депутатов Совета депутатов Богородского муниципального округа с молодежью и молодежными общественными объединениями и организациями;
4. Теоретическая и практическая подготовка молодежи к общественной деятельности

5. Представление интересов молодежи Богородского муниципального округа в Молодежной палате;

6. Развитие сотрудничества с молодежными организациями при федеральных органах государственной власти, Молодежным парламентом при Законодательном Собрании Нижегородской области, молодежными палатами муниципальных образований Нижегородской области.
Члены Молодежной палаты в течение 2023 года уделяли внимание нормотворческой деятельности. Приняли 20 решений Молодежной палаты при Совете депутатов Богородского муниципального округа.
Члены Молодежной палаты стали участниками общественного обсуждения концепции благоустройства территории парка им. Ленинского комсомола.
Члены Молодежной палаты принимали активное участие в традиционном субботнике по наведению порядка в парке им. Ленинского комсомола.
Молодежная палата Богородского муниципального округа вновь возобновила традицию проведения авто-марафона, приуроченного ко Дню Победы в Великой Отечественной войне.
Совместно с местным отделением «Молодой Гвардии Единой России» молодые парламентарии реализовали пилотный проект: марафон памятных уроков «Молодая гвардия». Жить, чтобы помнить», который охватил 9 образовательных организаций округа в числе более 190 человек.
В июне 2023 года состоялся нормотворческий молодежный конгресс в формате серии онлайн-мероприятий – хакатонов, в котором приняли активное участие члены Молодежной палаты.
Члены Молодежной палаты совместно с местными отделениями «Молодой Гвардии Единой России» и «Движения первых» провели «РосКвиз» посвященный Дню народного единства. «РосКвиз» - это серия командных интеллектуальных игр, приуроченная к праздничным, историческим и памятным государственным датам.
В преддверии Дня Конституции Молодежная палата и местное отделение «Молодой Гвардии Единой России» провели онлайн-викторину на проверку знаний жителей основного закона нашей страны. Её участниками стали более 300 человек по всей России.
Также Молодежная палата активно участвует в акциях, посвященных празднованию Дня Победы, Дня России, Дня Российского флага. В эти праздничные дни члены Молодежной палаты, вышли на улицы города и раздали Георгиевские ленточки или ленточки триколор, различные листовки и брошюры.
В День памяти и скорби у мемориала воинам-землякам в парке им. Ленинского комсомола прошел памятный митинг, участие в котором приняли члены Молодежной палаты.
Молодые парламентарии, совместно с молодежными и общественными организациями Богородского муниципального округа провели мастер-классы по созданию спичек длительного горения и талисманов, по написанию писем со словами поддержки, и по сбору гуманитарной помощи для военнослужащих, которые находятся в зоне проведения специальной военной операции.
Молодежная палата, совместно с депутатами Совета депутатов Богородского муниципального округа не редко организует мероприятия, направленные на патриотическое воспитание молодежи, на популяризацию молодежного движения. Так ежегодно проводит акцию «Новогоднее чудо». Благодаря этой акции, дети из семей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, получают под Новый год подарки из рук волонтеров и молодых парламентариев.
Не оставили в стороне члены Молодежной палаты медиа-сферу, для удобства сторонников и единомышленников был создан свой сайт Молодежной палаты.
В свою деятельность, члены Молодежной палаты, всегда стараются привлекать всю молодежь Богородского муниципального округа, чтобы формировать у ней правовую, политическую, патриотическую и творческую культуру, развивать активность и поддерживать их проекты, и инициативы.
За 2023 год Молодежной палатой Богородского муниципального округа было проведено свыше 35 мероприятий и проектов.
Можно твердо сказать, что Молодежная палата при Совете депутатов сегодня – это один из важных молодежных общественных институтов. Ребята раскрывают свои таланты, находят единомышленников, пробуют себя в нормотворческой деятельности и в реализации социально значимых проектов, а самое главное - работают в команде.